
 
 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от  23 ноября  2023 г.                                                                                     № 699 

г. Костомукша 

 

Об утверждении Порядка организации питания обучающихся общеобразовательных 

организаций Костомукшского городского округа  в рамках реализации мероприятий 

государственной программы Республики Карелия  

«Совершенствование социальной защиты граждан» в новой редакции 

 

В соответствии с Законом Республики Карелия от 09.03.1998 № 270-ЗРК                         

«О государственной социальной помощи», постановлением Правительства Республики 

Карелия от 02.06.2014 г. №169-П «Об утверждении государственной программы 

Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан», распоряжением 

Правительства Республики Карелия от 11.10.2022 года №932р-П «Об утверждении 

перечня дополнительных мер поддержки членам семей граждан, призванных Военным 

комиссариатом Республики Карелия на военную службу по мобилизации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647, 

направленных для обеспечения выполнения задач в ходе СВО на территории Украины, 

ДНР и ЛНР с 24 февраля 2022 года», приказом Министерства социальной защиты 

Республики Карелия от 18.01.2023 г. №30-П «Об утверждении порядка исполнения 

ведомственной целевой программы оказания гражданам государственной социальной 

помощи «Адресная социальная помощь» на 2023 год», в целях реализации соглашения о 

предоставлении из бюджета республики субсидии бюджету муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» на реализацию мероприятий вышеуказанных 

программ, а также в целях предоставления мер социальной поддержки в виде 

предоставления бесплатного питания обучающимся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций, администрация Костомукшского городского округа 

постановляет: 

 

1. Утвердить Порядок организации питания обучающихся общеобразовательных 

организаций Костомукшского городского округа  в рамках реализации мероприятий 

государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной 

защиты граждан» в новой редакции (Приложение 1). 

2. Признать утратившим силу: 

2.1. Постановление администрации Костомукшского городского округа от 09.09.2022 

г. № 499 «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций Костомукшского городского округа  в рамках 



реализации мероприятий государственной программы Республики Карелия 

«Совершенствование социальной защиты граждан» в новой редакции»; 

2.2. Постановления администрации Костомукшского городского округа от 21.10.2022 

г. №611, 24.11.2022 г. №705, 23.12.2022 г. №770, 02.03.2023 г. №115 «О внесении 

изменений в постановление администрации Костомукшского городского округа от 

09.09.2022 г. №499 «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций Костомукшского городского округа  в рамках 

реализации мероприятий государственной программы Республики Карелия 

«Совершенствование социальной защиты граждан» в новой редакции». 

3. Постановление вступает в силу с даты официального опубликования и 

распространяет своѐ действие на правоотношения возникшие с  01 сентября 2023 года. 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам. 

 

 

Глава Костомукшского городского округа                                                      С.Н. Новгородов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, ОО, ФУ, ЦБ, прокуратура 

Ланкина А.Н.,  89116606548 

 

 

 



Приложение №1 

к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа 

от «23» ноября 2023 г. № 699 

 

Порядок организации питания обучающихся общеобразовательных организаций 

Костомукшского городского округа  в рамках реализации мероприятий 

государственной программы Республики Карелия  

«Совершенствование социальной защиты граждан» 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила организации питания (далее бесплатное 

питание) в рамках реализации мероприятий государственной программы Республики 

Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан», Соглашения о 

предоставлении из бюджета Республики Карелия субсидии бюджету муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» на реализацию мероприятий 

государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной 

защиты граждан». 

2. Бесплатным питанием в период учебного года обеспечиваются следующие 

категории обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций 

Костомукшского городского округа (далее общеобразовательные организации): 

2.1. дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под 

опекой (попечительством), в приемных семьях, в семьях патронатных воспитателей; 

2.2. дети из малоимущих семей, среднедушевой доход которых ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Республике Карелия на душу населения по 

соответствующим территориям;  

2.3. дети из семей граждан, вынужденно покинувших территорию Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 

Херсонской областей,  прибывших на территорию Республики Карелия в экстренном 

порядке после 24 февраля 2022 года и проживающих на территории Костомукшского 

городского округа; 

В состав семьи включаются лица, связанные родством и (или) свойством: совместно 

проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их дети и родители, усыновители 

и усыновленные, братья и сестры, пасынки и падчерицы.  

2.4. Дети инвалидов вследствие военной травмы, полученной в ходе участия в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей; 

2.5. дети из семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции, 

в том числе в случае смерти (гибели) таких граждан; 

 В состав семьи включаются лица, связанные родством и (или) свойством: совместно 

проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их дети и родители, усыновители 

и усыновленные, братья и сестры, пасынки и падчерицы.  

3. Бесплатное питание обучающихся в общеобразовательных организаций 

указанных в пункте 2. настоящего Порядка осуществляется на основании 

представленных родителем (законным представителем) копий и оригиналов (для сверки) 

документов: 

3.1. заявления родителя (законного представителя) о предоставлении бесплатного 

питания по форме установленной общеобразовательной организацией; 

3.2. документа, подтверждающего право на получение бесплатного питания: 



3.2.1. законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, представляют документ, подтверждающий установление опеки (приемной 

семьи); 

3.2.2. родители (законные представители) детей из малоимущих семей, среднедушевой 

доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике 

Карелия на душу населения по соответствующей территории, представляют один из 

следующих документов: 

 справку о среднедушевом доходе семьи, выданную Государственным казенным 

учреждением социальной защиты Республики Карелия «Центр социальной работы                                         

г. Костомукши»; 

вправе предоставлять самостоятельно: 

 выписку из Единой государственной информационной системы социального 

обеспечения о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием 

ребенка, в соответствии с Законом Республики Карелия от 16.12.2005 г. №921-ЗРК «О 

некоторых вопросах социальной поддержки граждан, имеющих детей»,;  

3.2.3. родители (законные представители) детей, вынужденно покинувших территории 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 

и Запорожской областей, представляют миграционную карту, подтверждающую факт 

пересечения границы Российской Федерации; 

3.2.4. родители (законные представители) детей из семей граждан, принимающих 

участие в специальной военной операции, в том числе в случае смерти (гибели) таких 

граждан, представляют: 

  документ (справку), подтверждающий нахождение гражданина (родителя 

(законного представителя) на военной службе; 

  документ, подтверждающий родство родителя (законного представителя) ребенка 

с гражданином, находящимся на военной службе (для пасынков и падчериц); 

 справку о составе семьи (для пасынков и падчериц, несовершеннолетних братьев и 

сестер); 

3.2.5. родители (законные представители) детей инвалидов вследствие военной 

травмы, полученной в ходе участия в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 

и Запорожской областей, представляют: 

  справку учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающую факт 

установления инвалидности вследствие военной травмы; 

3.2.6. родители (законные представители) детей из семей граждан, принимающих 

участие в специальной военной операции, в том числе в случае смерти (гибели) таких 

граждан, представляют: 

  свидетельство о смерти и выписку из приказа командира военной части либо 

справку военного комиссариата, подтверждающую, что гибель (смерть) гражданина 

наступила при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей. 

4. Стоимость питания определяется администрацией Костомукшского городского 

округа и утверждается распоряжением. 

5. Муниципальные общеобразовательные учреждения: 

5.1. ежемесячно на основе документов указанных в пункте 3., формируют заявку на 

финансирование расходов по организации питания детей льготных категорий, исходя из 



расчета числа данной категории, обучающихся в организации, количества учебных дней 

в месяце и суммы, выделяемой на питание на одного обучающегося в день, и до 1 числа 

месяца представляют ее в финансово-экономическое управление администрации 

Костомукшского городского округа; 

5.2. ежедневно формируют для организации, занимающейся питанием учащихся, 

заявку на питание по количеству детей указанных в пункте 2. настоящего Порядка; 

5.3. ведут учет накладных документов о фактических расходах по питанию 

обучающихся; 

5.4. совместно с организацией, занимающейся питанием обучающихся, формируют 

отчетность о количестве и стоимости полученных, а также о фактически отпущенных 

продуктах питания, количестве обслуженных учащихся, сумме кассовых расходов и 

представляют еѐ в финансово-экономическое управление администрации 

Костомукшского городского округа до 3 числа месяца, следующего за отчетным на 

основании копий документов, подтверждающих факт  поставки продукции. 

6. Организация, занимающаяся питанием обучающихся: 

6.1. организует в течение учебного года питание детей указанных в пункте 2. 

Порядка согласно заявкам, поступившим от общеобразовательных организаций; 

6.2. формирует продуктовые наборы для обучающихся 1-4 классов относящиеся к 

категории детей указанных в пункте 2. Порядка. 

Ассортимент пищевых продуктов, включаемых в продуктовый набор, определяется в 

соответствии с требованиями, установленными Санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения".  

 В случае если для обучающихся, нуждающихся в лечебном и диетическом питании, 

организовано лечебное и диетическое питание или по медицинским (жизненным) 

показаниям, необходим иной набор продуктов, образовательная организация, на 

основании письменного заявления родителя (законного представителя), в соответствии с 

представленными родителями (законными представителями) назначениями лечащего 

врача, имеет право сформировать продуктовый набор из продуктов, разрешенных к 

употреблению данному обучающемуся. 

6.3. Выдает продуктовые наборы согласно установленному графику работы 1 раз в 

месяц, не ранее пятого числа месяца, следующим за месяцем обучения.  

Обеспечение продуктовым набором производится, следующим образом: на одного 

обучающегося выдается один продуктовый набор, из расчѐта общего количества учебных 

дней за истекший месяц, и только за те дни, в которые обучающийся, проходил обучение. 

7. Родители (законные представители) обучающихся получают продуктовый набор 

при предъявлении документа, удостоверяющего личность. При получении продуктового 

набора родитель (законный представитель) имеет право ознакомится с документами, 

подтверждающими качество продуктов, включенных в его состав. Факт получения 

продуктового набора родитель (законный представитель) подтверждает личной подписью 

в ведомости выдачи. 

Продуктовый набор родитель (законный представитель) получает в помещении 

образовательной организации. Доставку на дом продуктовых наборов образовательная 

организация, организация занимающаяся питание детей не осуществляют. 

 


